教 保 体 第 ２ ０ ６ ０ 号

平成２９年３月２２日

各市町村教育委員会学校保健主管課長

各県立学校長               様

各教育事務所長

                  埼玉県教育局県立学校部保健体育課長

学校におけるスポーツ外傷等による脳脊髄液減少症への

適切な対応について

標記の件について、平成２９年３月２１日付け事務連絡で文部科学省初等中

等教育局健康教育・食育課から別添写しのとおり通知がありましたので送付し

ます。

脳脊髄液減少症の症状に関する理解をさらに深めるとともに、必要に応じて

学級担任、養護教諭、関係教職員等が連携しつつ、個々の生徒の心身の状態に

応じ、学習面を含め学校生活の様々な面で適切に御配慮いただきますようお願

いいたします。

なお、平成２８年度診療報酬改正に伴う新たな情報についても御留意くださ

い。

各市町村教育委員会におかれましては、所管の学校にもお知らせくださるよ

うお願いいたします。

健康教育・学校安全担当 成澤 一美

電話： ０４８－８３０－６９６３

FAX： ０４８－８３０－４９７１